

Số: /KH-UBND

Tam Mỹ, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Thể thao học sinh xã Tam Mỹ, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 768/HD - SGDDĐT ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối với công tác học sinh, sinh viên, Kế hoạch 1386/KH-SGDDĐT ngày 30/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh cấp thành phố năm học 2025 - 2026, UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Thể thao học sinh cấp xã, năm học 2025 - 2026 (sau đây gọi là Giải) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; thực hiện Quyết định 1680/QĐ-TTg ngày 28/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70- KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học của các trường phổ thông trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

Công tác tổ chức Giải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi và thu hút đông đảo các đơn vị tham gia dự thi.

II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

1. Đơn vị tham dự:

- Mỗi trường học trực thuộc xã là một (01) đơn vị dự thi.

2. Đối tượng dự thi:

Học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc xã (*đối tượng cụ thể được quy định tại Điều lệ Giải*).

III. MÔN THI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Môn thi:

1.1. Các môn thi khối Tiểu học:

Bóng bàn, Cầu lông, Cờ vua, Bóng đá nam.

1.2. Các môn thi khối Trung học cơ sở:

Điền kinh, Bóng bàn, Cầu lông, Cờ vua, Bóng chuyền nam, nữ, bóng đá nam.

2. Thời gian:

Giải Thể thao học sinh cấp xã, năm học 2025 – 2026 dự kiến tổ chức từ tháng 12/2025.

3. Địa điểm tổ chức:

Tại các thiết chế thể dục, thể thao tại các trường học và xã.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động thể dục thể thao và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

- Các trường học đảm nhiệm toàn bộ kinh phí tham dự Giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội.

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công, các trường học có liên quan để chuẩn bị, tổ chức thành công Giải.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch; ban hành Quyết định điều lệ các môn thi đấu; hướng dẫn các đơn vị dự thi triển khai công tác chuẩn bị, tham dự giải Thể thao học sinh cấp xã đạt kết quả.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Giải.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế hướng dẫn thanh quyết toán các nội dung kinh phí tổ chức theo quy định hiện hành.

2. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công.

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội trong công tác xây dựng kế hoạch, hỗ trợ về công tác chuyên môn, xây dựng Điều lệ Giải và điều hành các môn thi đấu đạt kết quả.

3. Văn phòng HĐND & UBND xã.

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ Ban Tổ chức Giải trong công tác thi đua, khen thưởng của Giải.

4. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công giải thể thao trong chương trình thi đấu hằng năm của Giải Thể thao học sinh và Hội khỏe Phù đồng cấp trường.

- Xây dựng kế hoạch tham dự giải, tổ chức lựa chọn vận động viên, tập luyện và tham gia giải đạt kết quả. Trong đó, nghiên cứu nguồn kinh phí tự chủ, kêu gọi xã hội hóa, vận động phụ huynh học sinh đề tham gia giải đạt kết quả tốt nhất.

- Bố trí cán bộ, GV có chuyên môn phù hợp hỗ trợ Ban Tổ chức giải về công tác tổ chức, xây dựng Điều lệ và điều hành các môn thi đấu trong Giải đạt kết quả tốt. Đồng thời phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và Ban Tổ chức giải lựa chọn thí sinh, đội tuyển tham gia thi đấu Giải Thể thao cấp thành phố.

Trên đây Kế hoạch tổ chức Giải Thể thao học sinh, năm học 2025 - 2026 xã Tam Mỹ. Đề nghị các trường học xây dựng kế hoạch tổ chức và tham gia Giải đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm Cung ứng các Dịch vụ sự nghiệp công;
- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc;
- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Đình Dung